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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2025 nummer 119 van Mariam Al-Saqaff (VVD), David Bosch (UtrechtNu!), Nadia Stylianou (D66), Mahmut Sungur (Denk), Bert van Steeg (CDA), Stefan Gaillard (Stadsbelang Utrecht) en Gert Dijkstra (EenUtrecht) van 8 juli 2025 over Zorgen over voortgang en communicatie Amsterdamsestraatweg.
De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Bij de Raad van 12 juni 2025 heeft de Raad een motie aangenomen om de peildatum te veranderen van mei 2016 naar december 20201. De ondernemers geven aan hier nog geen contact over te hebben gehad met de gemeente, terwijl het moment van het aanvragen van nadeelcompensatie nadert. Wanneer gaat de gemeente de ondernemers hierover contacteren? Deelt het college dat dit zo snel als mogelijk gecommuniceerd dient te worden om onduidelijkheid te voorkomen?
Antwoord 1
We zien dat veel ondernemers het zwaar hebben en dat vinden we ontzettend vervelend. We zijn en blijven met ondernemers in gesprek. We zijn persoonlijk bij ze lang geweest, hebben we meerdere informatie bijeenkomsten georganiseerd, bieden hulp aan via ondernemer centraal en hebben we de wekelijkse inloopspreek uur in ons pand op de Straatweg 210. Het verzetten van de peildatum is niet van invloed op het feit dat een ondernemer wel of niet in aanmerking komt voor nadeelcompensatie, enkel op de hoogte van de compensatie.
De gewijzigde peildatum wordt toegepast bij alle ingediende en nog komende verzoeken om nadeelcompensatie. Wanneer er een aanvraag wordt ingediend voeren wij ook een proefbeoordeling uit om te bepalen of de aanvraag kansrijk is. Als uit deze beoordeling blijkt dat de aanvraag niet kansrijk is, informeren wij de ondernemer daarover en worden er geen leges in rekening gebracht.In de communicatie met ondernemers over ingediende verzoeken en in de communicatie met ondernemers die zich melden omdat ze in een lastige financiële situatie zitten, wordt de nieuwe peildatum gecommuniceerd. De ondernemersvereniging van de ASW heeft in de nieuwsbrief de ondernemers van de straatweg geïnformeerd over het verschuiven van de peildatum.
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Vraag 2
Lopen de herinrichtingswerkzaamheden volgens plan?
Antwoord 2
De Amsterdamsestraatweg is sinds maandag 7 juli weer in beide richtingen open voor verkeer. Dit is eerder dan gepland. Tijdens eerdere bijeenkomsten hebben we aangegeven dat de straat in augustus weer beschikbaar zou zijn. Wat nog resteert, is het aanbrengen van de definitieve rode asfaltlaag op het fietspad en het uitvoeren van restpunten door de aannemer.
Vraag 3
Eerder is een motie over contact tussen ambtenaren en ondernemers aangenomen. Draagt het college er zorg voor dat ondernemers in goed contact staan met ambtenaren en hulp krijgen bij de aanvraag van nadeelcompensatie?
Antwoord 3
Eind vorig jaar zijn gemeenteambtenaren bij ondernemers langsgegaan om hen te informeren over de werkzaamheden en over de mogelijkheden voor hulp wanneer een ondernemer in een lastige (financiële) situatie zit.

Ondernemers die aangaven dat zij het moeilijk hadden, kregen informatie over de diensten van Ondernemer Centraal. Ondernemer Centraal helpt ondernemers met coaching, advies en financiële ondersteuning. De acht ondernemers die aangaven dat zij in contact wilden komen met Ondernemer Centraal hebben een toekomstgesprek gehad. Waar nodig worden de betrokken ondernemers ondersteund, met onder andere schuldhulpverlening, inkomensondersteuning, versterken van ondernemers en/of hulp bij financiële administratie.

Vraag 4
Wie is er verantwoordelijk voor het organiseren van het openingsfeest? Deelt het college de mening met de indieners dat er een duidelijk aanspreekpunt moet zijn vanuit de gemeente?
Antwoord 4
Een drietal ondernemers heeft, na afstemming met de ondernemersvereniging ASW030, initiatief genomen voor het initiatief 'Eg Utregs' waaraan het openingsfeest is gekoppeld, zie ook het antwoord op vraag 6. Zij zijn verantwoordelijk voor de organisatie. De organisatie heeft aangegeven in juli meer informatie te geven en bij alle ondernemers langs te gaan. Zij zijn per mail bereikbaar.

De omgevingsmanager en de wijkadviseur zijn aanspreekpunt voor de betreffende ondernemers in relatie tot het openingsfeest.

Vraag 5
Ondertussen zijn de ondernemers op de hoogte gesteld van hoe de gemeente het openingsfeest voor zich ziet middels een brief. In die brief staat het volgende: “Binnenkort delen we meer praktische details over het programma, de locaties en het tijdschema.” Vindt het college het niet ontzettend laat om in juli nog niet duidelijk te hebben hoe het programma voor de dag eruit ziet? Wanneer gaat het college alle details helder communiceren richting de ondernemers? Wat wordt er bedoeld met beperkt aantal kramen?
Antwoord 5
De organiserende ondernemers werken hard aan de organisatie van het evenement, wanneer zij meer praktische details kunnen delen zullen ze dit doen. Ze hebben via de ondernemersvereniging contact opgenomen met de ondernemers en zijn bereikbaar en benaderbaar voor vragen van de ondernemers en de ondernemersvereniging. De beschikbare ruimte is niet onbeperkt. Dit betekent ook dat het aantal kramen beperkt is.
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Vraag 6
Hoe is het college op het idee gekomen om een Cultuur & Food Festival te organiseren? Hoe is de ondernemersvereniging daarbij betrokken? Hoe is er gezorgd voor draagvlak onder ondernemers?
Hoe groot is het budget voor het openingsfeest? Waaruit wordt dit openingsfeest bekostigd?
Antwoord 6
Het initiatief ‘Eg Utregs’ is ontstaan vanuit de samenwerking van drie verschillende (food)ondernemers van de Amsterdamsestraatweg. Zij hebben daarnaast zelf diverse andere ondernemers benaderd en geënthousiasmeerd voor het evenement. Het evenement heeft tot doel om de verbinding tussen bewoners, ondernemers en andere belanghebbenden bij de straatweg te versterken. Het evenement benadrukt duurzaamheid, lokaal ondernemerschap en de culturele eigenheid van Utrecht. De initiatiefnemers hebben de ambitie om dit evenement waarbij alles draait om de lokale ondernemers uit te laten groeien tot een jaarlijks terugkerend evenement, dat blijvend bijdraagt aan de aantrekkelijkheid, positionering en economische vitaliteit van de Amsterdamsestraatweg. Gemeente Utrecht ziet hierin ook een mooie kans om dit event te koppelen aan de opening van de nieuwe inrichting van de straat en heeft eenmalig budget (50k) beschikbaar gesteld vanuit het project nieuwe inrichting ASW. Initiatiefnemers hebben het initiatief gepresenteerd op de jaarvergadering van de ondernemersvereniging en hierin is een bijdrage uit het ondernemersfonds toegezegd. Mogelijk wordt er een aanvraag voor een bijdrage uit het initiatievenfonds gedaan.

Vraag 7
Waarom is de Raad niet op de hoogte gesteld van de voortgang van het openingsfeest, terwijl het een opdracht was van de Raad om dit te organiseren?
Antwoord 7
Op 22 mei jl. is in de commissie VOWE mondeling aangegeven dat er wordt gewerkt aan het openingsfeest.

Vraag 8
Hoe staat het met de vergunningsverlening voor het feest?
Antwoord 8
De evenementenvergunning is aangevraagd en in behandeling en wij ondersteunen de ondernemers hierin als gemeente.

Vraag 9
Waarom is er gekozen voor een datum midden in de vakantieperiode? Ziet het college ook in dat een groot deel van de ondernemers dan op vakantie kan zijn, vooral omdat de communicatie zo laat is? Is het college het met de indieners eens dat het bereik onder inwoners in de vakantieperiode ook veel lager kan zijn? Wat vindt zij daarvan?
Antwoord 9
In overleg met de organiserende ondernemers is ervoor gekozen om het openingsfeest te verzetten naar zaterdag 4 oktober. Echter is het niet ongebruikelijk om evenementen in de zomerperiode te organiseren. De werkzaamheden aan de Amsterdamsestraatweg zijn deze zomer gereed. Aangezien het een buitenevenement betreft, is er in de zomer meer kans op goed weer dan in de herfst. Met het bepalen van de datum was rekening gehouden met de Vuelta a Utrecht op 31 augustus en de geplande datum van 7 september voor de braderie.

Vraag 10
Waar wordt de omgeving precies afgesloten? Hoe is het bijvoorbeeld de bedoeling dat er vanuit de Weerdsingel gelopen gaat worden naar De Plantage om daar te kijken?
Antwoord 10
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Tussen de Herenweg en de Bethlehemweg en op de Plantage wordt de omgeving afgesloten.
Bezoekers kunnen over de stoep tussen de twee locaties lopen. De route wordt aangegeven met bordjes. Daarnaast is het plan om fiets tuk-tuks tussen de twee locaties te laten rijden. En komt er een flyer met een plattegrond voor de bezoekers.

Vraag 11
Wat vindt het college ervan dat de jaarmarkt, na tientallen jaren te hebben plaatsgevonden, nu is geannuleerd? Heeft het college haar best gedaan om de jaarmarkt toch te behouden? Zo nee, waarom niet? Zo ja, hoe dan?
Antwoord 11
Wij zijn voorstander van een breed evenementenaanbod en daar horen de braderieën bij. Braderieën in de openbare ruimte zijn vaak ingewikkelde evenementen, omdat zij veel verkeer aantrekken, straten uit de verkeerscirculatie halen en parkeerplaatsen opheffen. Wij staan in nauw contact met de organisator, maar onze voornaamste rol en zorg zit op het veilig en ordelijk verloop van het evenement. Het is natuurlijk jammer als een organisator tot de conclusie komt dat de braderie niet meer rendabel is.

Vraag 12
Herkent het college het beeld dat de nieuwe regels vanuit de gemeente na de herinrichting zo zwaar zijn dat het niet meer aantrekkelijk werd om een jaarmarkt te organiseren? Zo ja, wat vindt het college hiervan? Zo nee, waar zou het dan aan moeten liggen volgens het college?
Antwoord 12
De Amsterdamsestraatweg is heringericht, in de oude situatie werden de parkeerstroken gebruikt voor kramen. In de huidige situatie zijn er minder parkeervakken en meer fietsnietjes en plantvakken in de vrijgekomen ruimte. Een gevolg hiervan is dat het aantal parkeerplaatsen (waar kraampjes kunnen staan) is verminderd. Daarnaast heeft de volledige afsluiting van de ASW effect op de verkeerscirculatie in een groot gebied. Dit vraagt inzet van beheersmaatregelen. Verder moet de organisator door eerdere ervaringen van de braderie Kanaalstraat/Damstraat meer beheersmaatregelen nemen op gebied van communicatie, verkeer en schoonmaak. Hierdoor is de organisator zelf tot de conclusie gekomen om de aanvraag voor deze locatie in te trekken. Er lopen nog aanvragen voor ca. 8 braderieën door deze initiatiefnemer voor andere locaties in Utrecht.

Vraag 13
Welke regels gelden er na de herinrichting die voor de herinrichting niet golden? Heeft het college helder en voortijdig over deze regels gecommuniceerd? Waaruit bestaan de vereisten voor het aanvragen van een vergunning nu (graag een opsomming)?
Antwoord 13
Zie antwoord op vraag 12.

Vraag 14
Hoe staat het met de motie om met ondernemers in gesprek te gaan over het verbeteren van toekomstige samenwerking? Hoe gaat de nieuwe programmamanager het vertrouwen van de ondernemers in de gemeente herstellen?
Antwoord 14
De genoemde motie is verworpen. De gebiedsgerichte aanpak Amsterdamsestraatweg duurt nog tot eind 2026. We hechten aan een goede samenwerking met ondernemers in de straat.
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Vraag 15
Bij ondernemers heerst nog steeds onduidelijkheid over of zij nu wel of niet een terras mogen en de wens van de gemeente om dat wel of niet mogelijk te maken. Hoe staat het college hierin? Hoe ver is de uitvoering van de motie die verzoekt om hier mogelijkheden voor te zoeken?
Antwoord 15
Het gaat hier niet om de wens of voorkeur van de gemeente. Voor het aanleggen van een terras moet er voldoende ruimte beschikbaar zijn. Waar mogelijk - op de pleintjes – hebben we in het ontwerp rekening gehouden met de mogelijkheid voor meer terrasruimte.
Buiten de pleinen is de stoep echter niet breed genoeg om extra ruimte voor terrassen te creëren binnen de herinrichting. In de raadsbrief van 4 maart 2025 hebben we u hierover geïnformeerd.
Aanvragen voor terrassen worden conform het huidige terrasbeleid beoordeeld.

Vraag 16
Tot slot: is het college bereid om deze vragen te beantwoorden voor de laatste raadsvergadering?
Antwoord 16
Bij deze.


Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,     de burgemeester,


https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/767141a6-8079-4e0e-8d5d-958c9fc02dad?documentId=dc8619a2-92d3-4a12-9b98-cae2cbd53688
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Schriftelijke vragen Zorgen over
voortgang en communicatie
Amsterdamsestraatweg
07-07-2025

Vragen:
Meer dan één jaar hebben de ondernemers op de Amsterdamsestraatweg (ASW) de nadelen ondervonden van de herinrichting in hun straat. De Raad heeft de zorgen van ondernemers serieus genomen en heeft meermaals gedebatteerd over de situatie op de Amsterdamsestraatweg. Over de voortgang op de ASW hebben de indieners de volgende vragen:

1. Bij de Raad van 12 juni 2025 heeft de Raad een motie aangenomen om de peildatum te veranderen van mei 2016 naar december 20201. De ondernemers geven aan hier nog geen contact over te hebben gehad met de gemeente, terwijl het moment van het aanvragen van nadeelcompensatie nadert. Wanneer gaat de gemeente de ondernemers hierover contacteren?
Deelt het college dat dit zo snel als mogelijk gecommuniceerd dient te worden om onduidelijkheid te voorkomen?

2. Lopen de herinrichtingswerkzaamheden volgens plan?
3. Eerder is een motie2 over contact tussen ambtenaren en ondernemers aangenomen. Draagt het college er zorg voor dat ondernemers in goed contact staan met ambtenaren en hulp krijgen bij de aanvraag van nadeelcompensatie?

Vanuit de Raad is de wens uitgesproken om een openingsfeest te houden bij de ASW na de herinrichting3. Echter, blijkt nu dat het contact tussen de gemeente en de ondernemersvereniging matig verloopt. Hierover de volgende vragen:

4. Wie is er verantwoordelijk voor het organiseren van het openingsfeest? Deelt het college de mening met de indieners dat er een duidelijk aanspreekpunt moet zijn vanuit de gemeente?

5. Ondertussen zijn de ondernemers op de hoogte gesteld van hoe de gemeente het openingsfeest voor zich ziet middels een brief. In die brief staat het volgende: “Binnenkort delen we meer praktische details over het programma,


1 M313 Verleggen peildatum nadeelcompensatie - U-reka Gemeente Utrecht
2 M533 zoek de ondernemer op - U-reka Gemeente Utrecht
3 M543 Samenwerking en promotie rondom heropening Amsterdamsest - U-reka Gemeente Utrecht

https://ureka.utrecht.nl/app/instrument/c75d8b60-42d0-4be9-aed5-76b050be73cb
https://ureka.utrecht.nl/app/instrument/43f4ecdb-42a3-40f8-a14f-3952ed7b3588
https://ureka.utrecht.nl/app/instrument/8f726112-4571-4dd3-999c-a5adc58e2730
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de locaties en het tijdschema.” Vindt het college het niet ontzettend laat om in juli nog niet duidelijk te hebben hoe het programma voor de dag eruit ziet?
Wanneer gaat het college alle details helder communiceren richting de ondernemers? Wat wordt er bedoeld met beperkt aantal kramen?

6. Hoe is het college op het idee gekomen om een Cultuur & Food Festival te organiseren? Hoe is de ondernemersvereniging daarbij betrokken? Hoe is er gezorgd voor draagvlak onder ondernemers? Hoe groot is het budget voor het openingsfeest? Waaruit wordt dit openingsfeest bekostigd?

7. Waarom is de Raad niet op de hoogte gesteld van de voortgang van het openingsfeest, terwijl het een opdracht was van de Raad om dit te organiseren?

8. Hoe staat het met de vergunningsverlening voor het feest?
9. Waarom is er gekozen voor een datum midden in de vakantieperiode? Ziet het college ook in dat een groot deel van de ondernemers dan op vakantie kan zijn, vooral omdat de communicatie zo laat is? Is het college het met de indieners eens dat het bereik onder inwoners in de vakantieperiode ook veel lager kan zijn? Wat vindt zij daarvan?

10. Waar wordt de omgeving precies afgesloten? Hoe is het bijvoorbeeld de bedoeling dat er vanuit de Weerdsingel gelopen gaat worden naar De Plantage om daar te kijken?

Inmiddels hebben de ondernemers op de ASW te maken met een nieuwe klap: de jaarmarkt op 7 september 2025 gaat niet door. Dit schijnt volgens nieuwe regels van de gemeente te komen. De jaarmarkt vindt al tientallen jaren plaats op de ASW. Dat de stekker er nu uitgetrokken wordt, zorgt voor enorm veel teleurstelling. Hierover hebben de fracties de volgende vragen:

11. Wat vindt het college ervan dat de jaarmarkt, na tientallen jaren te hebben plaatsgevonden, nu is geannuleerd? Heeft het college haar best gedaan om de jaarmarkt toch te behouden? Zo nee, waarom niet? Zo ja, hoe dan?

12. Herkent het college het beeld dat de nieuwe regels vanuit de gemeente na de herinrichting zo zwaar zijn dat het niet meer aantrekkelijk werd om een jaarmarkt te organiseren? Zo ja, wat vindt het college hiervan? Zo nee, waar zou het dan aan moeten liggen volgens het college?

13. Welke regels gelden er na de herinrichting die voor de herinrichting niet golden? Heeft het college helder en voortijdig over deze regels gecommuniceerd? Waaruit bestaan de vereisten voor het aanvragen van een vergunning nu (graag een opsomming)?

Verder zijn er ook moties ingediend over de toekomst op de ASW. Hierover nog een paar vragen:

14. Hoe staat het met de motie om met ondernemers in gesprek te gaan over het verbeteren van toekomstige samenwerking? 4 Hoe gaat de nieuwe programmamanager het vertrouwen van de ondernemers in de gemeente herstellen?

15. Bij ondernemers heerst nog steeds onduidelijkheid over of zij nu wel of niet een terras mogen en de wens van de gemeente om dat wel of niet mogelijk te maken. Hoe staat het college hierin? Hoe ver is de uitvoering van de motie die verzoekt om hier mogelijkheden voor te zoeken?5


4 M536 Blijf investeren in Amsterdamssestraatweg, ook na 2026 - U-reka Gemeente Utrecht
5 M544 Terrassen op de ASW ASAP - U-reka Gemeente Utrecht

https://ureka.utrecht.nl/app/instrument/0932cf83-2e66-4674-a4ac-56db0bcceb1d
https://ureka.utrecht.nl/app/instrument/2a3f3d73-edb8-4ff2-bb1b-dbaeb4b46ff9
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16. Tot slot: is het college bereid om deze vragen te beantwoorden voor de laatste raadsvergadering?


Gesteld door:
• Mariam Al-Saqaff, VVD
• David Bosch en Rien van den Hoek, beiden UtrechtNu!
• Nadia Stylianou, D66
• Mahmut Sungur, DENK
• Bert van Steeg, CDA
• Stefan Gaillard, Stadsbelang Utrecht
• Gert Dijkstra, ÉénUtrecht
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